
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO N.º 2.013/2021

DECLARA PONTO FACULTATIVO DIA 04 DE 
JUNHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado  ponto facultativo no âmbito 
do Poder Executivo Municipal dia 04 de junho 
de 2021, com exceção das repartições públicas 
prestadoras de serviços essenciais.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio Auta de Souza, em Macaíba, 02 de junho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Despesa nº 1061/2021
Processo de Dispensa nº 056/2021
Contrato nº 039/2021
Objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento 
do anexo da Escola Municipal Santa Luzia. 
Locador: Manoel Antônio Filho
CPF: 003.002.648-28
Valor Total da Contratação: R$ 11.400,00 (onze mil 
e quatrocentos reais)
Valor Mensal da Contratação: R$ 950,00 (novecen-
tos e cinquenta reais)
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Data de assinatura do Contrato: 24 de maio de 2021
Vigência: 24/05/2021 a 23/05/2022
Assina pelo Locatário: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação 
Assina pelo Locador: Manoel Antônio Filho

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Despesa nº 1465/2021
Processo de Dispensa nº 059/2021
Contrato nº 040/2021
Objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento 

da Sede da Secretaria Municipal de Saúde. 
Locador: Pedro Victor Moura de Oliveira
CPF: 101.105.954-16
Valor Total da Contratação: R$ 21.000,00 (vinte e 
um mil reais)
Valor Mensal da Contratação: R$ 3.000,00 (três 
mil reais)
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Data de assinatura do Contrato: 26 de maio de 2021
Vigência: 26/05/2021 a 25/05/2022
Assina pelo Locatário: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação 
Assina pelo Locador: Pedro Victor Moura de Oli-
veira

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Despesa nº 1549/2021. 
Processo de Inexigibilidade nº 07/2021. 
Contrato nº 041/2021
Objeto: Contratação de empresa para a execução do 
serviço de reciclagem e compostagem em gestão e 
gerenciamento de resíduos sólidos urbanos, obser-
vando a seguinte prioridade: geração, redução, reuti-
lização, reciclagem, tratamento dos resíduos sólidos 
e disposição adequada.
Contratada: Eco Serviços Ambientais Reciclagem e 
Compostagem Eireli – CNPJ: 28.266.822/0001-38
Valor Estimado da Contratação: R$ 1.014.000,00 
(um milhão e quatorze mil reais).
Natureza da Despesa: 21055 – Manutenção das 
Atividades de Saneamento Básico do Município de 
Macaíba, 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica, Fonte 10010000 – Recursos Or-
dinários.
Data de Assinatura: 28 de maio de 2021
Vigência: 28/05/2021 a 27/05/2022
Assina pela empresa: Miqueias Platinni Alves Gue-
des – Representante
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vitu-
rino – Secretário Municipal

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 004/2021
Ata de Registro de Preços nº 042/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecí-
veis e não perecíveis destinados a atender a Secre-
taria Municipal de Saúde, Com Registro de Preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde. 
Fornecedor: L S MOURA DISTRIBUIDORA – 
EIRELI.
CNPJ: 30.386.911/0001-60
Valor estimado: R$ 1.550,00 (Um Mil e Quinhen-
tos e Cinquenta Reais)
Vigência da Ata: 15/05/2021 à 14/05/2022. 
Data da assinatura: 15/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Leonardo Salles de Oli-
veira Moura 
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 004/2021
Ata de Registro de Preços nº 043/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios pere-
cíveis e não perecíveis destinados a atender a Se-
cretaria Municipal de Educação, Com Registro de 
Preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Educação. 
Fornecedor: H G INDÚSTRIA DE ALIMEN-
TOS LTDA CNPJ: 22.772.312/0001-56.
Valor: R$ 37.350,00(Trinta e Sete Mil e Trezentos 
e Cinquenta Reais)
Vigência da Ata: 01/06/2021 à 31/05/2022. 
Data da assinatura: 01/06/2021.
Assina pelo Fornecedor: Bruno Ribeiro Felix da 
Costa. 
Assina pelo Município: Maria José de Paiva Soares 
- Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 004/2021
Ata de Registro de Preços nº 044/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecí-
veis e não perecíveis destinados a atender a Secreta-
ria Municipal de Trabalho e Assistência Social, Com 
Registro de Preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social. 
Fornecedor: H G INDÚSTRIA DE ALIMEN-
TOS LTDA CNPJ: 22.772.312/0001-56.
Valor: R$ 3.745,00(Três Mil e Setecentos e Quaren-
ta e Cinco Reais)
Vigência da Ata: 01/06/2021 à 31/05/2022. 
Data da assinatura: 15/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Bruno Ribeiro Felix da 
Costa. 
Assina pelo Município Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues  - Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 004/2021
Ata de Registro de Preços nº 046/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecí-
veis e não perecíveis destinados a atender a Instituto 
de Previdência dos Servidores do Município de Ma-
caíba/RN, Com Registro de Preços.
Interessado: Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Macaíba/RN. 
Fornecedor: H G INDÚSTRIA DE ALIMEN-
TOS LTDA CNPJ: 22.772.312/0001-56.
Valor: R$ 249,00 (Duzentos e Quarenta e Nove 
Reais)
Vigência da Ata: 01/06/2021 à 31/05/2022. 
Data da assinatura: 01/06/2021.
Assina pelo Fornecedor: Bruno Ribeiro Felix da 
Costa. 

EXTRATOS

DECRETO



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 20212

Assina pelo Município : Edma de Araújo Dantas 
Maia - Diretora Presidente do MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 010/2021
Ata de Registro de Preços nº 065/2021
Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Fornecimento de Medicamento Para a Unida-
de de Pronto Atendimento UPA – Aluízio Alves, 
com registro de preços. 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: RJ3 DISTRIBUIDORA LTDA– 
CNPJ: 33.379.154/0001-95
Valor: R$ 936,00 (Novecentos e Trinta e Seis 
Reais).
Vigência da Ata: 24/05/2021 à 23/05/2022. 
Data da assinatura: 24/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Jessica Minami Tavares 
Murakami 
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 010/2021
Ata de Registro de Preços nº 067/2021
Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Fornecimento de Medicamento Para a Unida-
de de Pronto Atendimento UPA – Aluízio Alves, 
com registro de preços. 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: RN COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA– 
CNPJ: 40.790.727/0001-34
Valor: R$ 297.224,00 (Duzentos e Noventa e Sete 
Mil e Duzentos e Quarenta e Quatro Reais).
Vigência da Ata: 24/05/2021 à 23/05/2022. 
Data da assinatura: 24/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Julane Mirelli Souza da 
Silva Lopes 
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 019/2021
Ata de Registro de Preços nº 068/2021
Objeto: Aquisição de desinfetante de uso comercial 
com fragrância, com registro de preços para unidade 
de pronto atendimento – upa – Aluízio Alves.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Delta Indústria e Comércio EIRE-
LI- CNPJ: 17.602.864/0001-86
Valor: R$ 4.040,00 (Quatro Mil e Quarenta Reais).
Vigência da Ata: 28/05/2021 à 27/05/2022. 
Data da assinatura: 28/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Micaela Bezerra Belarmi-
no de Macedo Calado
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 019/2021
Ata de Registro de Preços nº 069/2021
Objeto: Aquisição de desinfetante hospitalar qua-
ternário de amônio de 5ª geração e biguanida po-
limérica, com registro de preços para unidade de 
pronto atendimento – UPA – Aluízio Alves.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: J A S DA PAZ - CNPJ: 
35.965.583/0001-70
Valor: R$ 15.980,00 (Quinze Mil e Novecentos e 
Oitenta Reais).

Vigência da Ata: 28/05/2021 à 27/05/2022. 
Data da assinatura: 28/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Josenilson Alves Silva da 
Paz
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO 
Comodatário: MacaibaPREV - Instituto de Previ-
dência dos Servidores de Macaíba;
Comodante: Zetrasoft Ltda; 
Objeto: Cessão do Direito de Uso do Licenciamen-
to do ECONSIG – Sistema Eletrônico, via Internet, 
de Reserva de Margem e Controle de Consigna-
ções. 
Vigência: 12 (doze) meses. 

LEI Nº 2.189/2021
Altera a Lei Municipal 2.058/2019, para prorro-
gar o prazo de construção das Unidades Habita-
cionais.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, no 
uso de suas atribuições conferidas em Lei
FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA aprovou e que ele sanciona a seguinte 
Lei:

Art. 1º - A Lei Municipal 2.058/2019 passa a vigo-
rar com a seguinte redação:

“Art. 4º A construção das Unidades Habitacionais 
deverá ser finalizada até o dia 31 de dezembro de 
2022, caso não ocorra, a doação será, automatica-
mente, cancelada e sua propriedade revertida para o 
patrimônio municipal.”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 02 de junho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

LEI Nº 2.190/2021

Denomina o Centro de Especialidades Odontoló-
gicas (CEO) de José Adelino Dantas (Mestre Zé 
Dantas), localizado na Cidade de Macaíba/RN, e 
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, no 
uso de suas atribuições conferidas em Lei
FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA aprovou e que ele sanciona a seguinte 
Lei:

Art. 1o - Fica denominado de Centro de Especiali-
dades Odontológicas “José Adelino Dantas” (Mes-
tre Zé Dantas), o Centro de Especialidades (CEO), 
localizado na Rua Tiradentes, no centro da Cidade.

Art. 2o - A fixação da placa alusiva com a denomi-
nação oficial fica por conta da Prefeitura Municipal 
de Macaíba/RN, através da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4o – Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 02 de junho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 491/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE: 
Art. 1º: Exonerar o senhor RODOLFO OLIVEI-
RA PINTO, inscrito no CPF/MF nº 877.489.674-
15, do cargo comissionado de ASSESSOR, símbolo 
CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo.   

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
junho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 492/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor JORGE DUARTE DA 
COSTA , inscrito no CPF/MF nº 027.009.654-00, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR, 
símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo.   

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
junho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

LEIS

PORTARIAS



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 3

PORTARIA Nº 493/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor JEFFERSON LÁZA-
RO DE LIMA, inscrito no CPF/MF nº 088.825.814-
38, do cargo comissionado de SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, lotado na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 02 de junho 
de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 494/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor MÁRIO HENRIQUE 
GUILHERME DA SILVA, inscrito no CPF/MF  nº 
049.041.104-55, do cargo comissionado de CHEFE 
DO SETOR ADMINISTRATIVO, símbolo CC-A, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 02 de junho 
de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 495/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 

II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor JEFFERSON LÁZARO 
DE LIMA, inscrito no CPF/MF nº 088.825.814-38, 
para exercer o cargo comissionado de CHEFE DO 
SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, 
símbolo CC-A, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 02 de junho 
de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 496/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor MÁRIO HENRIQUE 
GUILHERME DA SILVA, inscrito no CPF/MF  nº 
049.041.104-55, para exercer do cargo comissiona-
do de SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO, lotado na Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 02 de junho 
de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 497/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:
CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor HECTOR HUGO 
SOARES SANTOS, inscrito no CPF/MF nº 
066.104.234-07, para exercer o cargo comissionado 
de GERENTE DO DEPARTAMENTO DE CON-
TROLE URBANÍSTICO, sob o símbolo CC-2, 
lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
junho de 2021.

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 498/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora MARIA GORETE DE 
VASCONCELOS MELO SANTOS, inscrita no 
CPF/MF nº 358.235.184-04, para exercer o cargo 
comissionado de DIRETOR DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL, sob o símbolo CC-3, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
junho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 499/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 20214

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora RAMISLAS DANIELE 
BARROSO DE PAULA, inscrita no CPF/MF  nº 
045.749.324-06, para exercer o cargo comissionado 
de ASSESSOR, sob o símbolo CC.2, lotado na Se-
cretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
junho de 2021. 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 500/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor MARCUS DOUGLAS 
FLORENTINO DA SILVA, inscrito no CPF/MF nº 
878.192.524-72, para exercer o cargo comissionado 
de DIRETOR DE CONSERVAÇÃO DE PATRI-
MÔNIO E DE FISCALIZAÇÃO, símbolo CC.3, 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
junho de 2021.

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 501/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.
RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor MARCEL CÂMA-
RA MARCELINO, inscrito no CPF/MF nº 
777.862.894-53, do cargo comissionado de CHEFE 
DO SETOR DE ENGENHARIA, sob o símbolo 
CC-A1, lotado na Secretaria Municipal de Infraes-
trutura.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 02 de junho 
de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 502/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora MONALISA LIRA 
FERNANDES PAIVA, inscrita no CPF/MF nº 
106.364.864-51 do cargo comissionado de SECRE-
TÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, sob o símbolo CC-A, lotada na Secre-
taria Municipal de Administração e Finanças.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Art. 3º Revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 02 de junho 
de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 503/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE: 
Art. 1º: Exonerar a senhora VIVIAN RAFAE-
LA NUNES DA SILVA, inscrita no CPF/MF  nº 
104.038.314-90, do cargo comissionado de GE-
RENTE DE PLANEJAMENTO E PROJETOS, 
lotada na Secretaria Municipal de Planejamento. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 02 de junho 
de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 504/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora VIVIAN RAFAELA 
NUNES DA SILVA, com CPF/MF  nº 104.038.314-
90, para exercer o cargo comissionado de SECRE-
TÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, sob o símbolo CC-A, lotada na Secre-
taria Municipal de Administração e Finanças.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Art. 3º Revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
junho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 505/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora MONALISA LIRA 
FERNANDES PAIVA, inscrita no CPF/MF nº 
106.364.864-5, para exercer o cargo comissionado 
de CHEFE DO SETOR DE ENGENHARIA, sob 
o símbolo CC-A1, lotada na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Art. 3º Revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 5

junho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 507/2021
Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS/RN, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal n.º 
1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder ao Sr. EDIVALDO EMÍ-
DIO DA SILVA JUNIOR, Prefeito do Municipal, 
inscrito no CPF N.º 069.861.604-96, Matrícula n.º 
1119184, 03 diárias para custear as despesas de lo-
comoção e estadia durante sua permanência em Bra-
sília/DF, durante o período de 08 A 10 de junho de 
2021, a fim de participar de reuniões técnicas com a 
bancada parlamentar do RN para fins de captação de 
recursos federais.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba/RN, 02 de junho de 2021.

ANDERSON QUIRINO OLIVEIRA DE LIMA
Secretário de Administração e Finanças

...................................................................................

PORTARIA Nº 508/2021
Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com o Decreto Municipal n.º 1857/2018.
RESOLVE,

1. Conceder ao Sr. SÓCRATES VIEIRA 
DE MENDONÇA JÚNIOR, Secretário Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Controle Interno, 
inscrito no CPF N.º 631.521.344-87, 03 diárias para 
custear as despesas de locomoção e estadia durante 
sua permanência em Brasília/DF, durante o período 
de 08 a 10 de junho de 2021, a fim de participar de 
reuniões técnicas com a bancada parlamentar do RN 
para fins de captação de recursos federais.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 02 de junho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 509/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor ANDRÉ LUIZ IRINEU 
FERREIRA inscrito no CPF/MF nº 067.300.804-
50, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
CONSERVAÇÃO DE PATRIMÔNIO E DE FIS-
CALIZAÇÃO, sob o símbolo CC.3, lotado na Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
junho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 510/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor ANDRÉ LUIZ IRINEU 
FERREIRA, inscrito no CPF/MF nº 067.300.804-
50, para exercer o cargo em comissão de GESTOR 
DO SETOR DE ARQUITETURA, sob o símbolo 
CC.B, lotado na Secretaria Municipal de Infraestru-
tura.
Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
junho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 511/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor SÉRGIO SILVA DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 104477, como Ges-
tor, e  IZABELLY MARIZE NOGUEIRA DE 
LIMA, matrícula nº 1121987, como Fiscal no Ga-
binete do Prefeito, da ATA nº 193/2020 celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa 
ARCO-ÍRIS FESTAS E RECEPÇÕES LTDA - 
ME, para o fornecimento de refeições e prestação 
de serviços de buffet.

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art.3° Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
junho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 20216

EDITAL



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 7



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 20218



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 9



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 202110



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 11



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 202112



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 13



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 202114



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 15



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 202116



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 17



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 202118



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 19



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 202120



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 21



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 202122



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 23



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 202124



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 2021 25



ANO I – N° 0744 - Macaíba - RN, quarta-feira, 02 de junho de 202126

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

Espaço não utilizado.

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

PORTARIA Nº 06001/2021-GP/CMM  Macaíba/
RN, 02 de junho de 2021.

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NO ÂM-
BITO DA CÂMARA DE VEREADORES DO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN, NA FORMA A SE-
GUIR INDICADA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADO-
RES DO MUNICIPIO DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Regimento Interno e Lei Or-
gânica Municipal e,

CONSIDERANDO que no dia 03 de junho de 2021 
(quinta-feira) é considerado ponto facultativo, dev-
ido a celebração religiosa  “CORPUS CHRISTI ”. 
 
RESOLVE:
Art. 1º – Estabelece Ponto Facultativo também no 
dia 04 de junho de 2021 (sexta-feira), no âmbito da 
Câmara de Vereadores do Município de Macaíba.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores 
do Município de Macaíba do Estado do Rio Grande 

do Norte, 02 de junho de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba

PORTARIA


